PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0117/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ENVIO DE PROJETO
DE LEI QUE DISPONHA SOBRE A
CRIAÇÃO DO ESPAÇO DO ARTESÃO NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a criação do “Espaço do Artesão“ no município de Petrópolis. Este projeto
tem como objetivo criar um espaço onde os artesões, fabricantes de biscoitos, fabricantes de
cervejas artesanais, fabricantes de chocolates e demais produtos produzidos na cidade
poderiam expor seus produtos, num único lugar, o ano inteiro, tornando-se mais um ponto
turístico da cidade. Neste local é necessário também a colocação de banheiros e um espaço
para tomar um café ou fazer um lanche.

 JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa tem como principal objetivo a criação de um espaço para
valorizar os artesãos do nosso município e também intensificar o turismo de nossa cidade.
Com a criação de um espaço fixo, os artesãos vão poder comercializar seus produtos com
segurança, sem precisar ficar montando e desmontando suas barracas, aumentando assim a
visibilidade de seus produtos, atraindo maior número de turistas para cidade, fomentando a
economia, passando da informalidade para formalidade e gerando receita para o município,
num espaço adequado, limpo, seguro e bonito. Tendo em vista a importância desta Indicação
Legislativa para nosso município, solicito a aprovação da mesma.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Data do documento: 04/01/2021 - 11:33:36 Data do Processo: 05/01/2021 - 16:50:4
Processo: 0117/202